
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ТУРБИНЫ ГИДРАВЛИЧЕСКИЕ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.425-86

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ  

М е с и м

/

квартиры в рассрочку

http://paritet.stroyinf.ru/work.html


РАЗРАБОТАН Министерством энергетического машиностроения 

ИСПОЛНИТЕЛИ
Б. С. Нарвдчиков, квнд. техм. мяук; А. Н. Коровин; М. И. Гальперин;
B. Д. Трампольский, <анд, тсхи. наук; Н. Г. Лииецкмй; Н П. Симеоиеикооа;
C. А. Симонин; Л  Я. Бронштейн, каид. гвхи. наук; Б. М. Жагрии

ВНЕСЕН Министерством энергетического машиностроения

Начальник Главного Технического управление в. П. Головизнин

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государствен­
ного комитета СССР по стандартам от 27 марта 1986 г. №  746



УДК 621.224:6S8.S62:006.)54 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 

ТУРСИНЫ ГИДРАВЛИЧЕСКИЕ 

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Hydraulic turbines. 
Index nomenclature

ГОСТ
4 .4 2 5 -8 6

ОКП 3I I HI, 3l 1142

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 27 марта 
1986 г. Ht 746 срок ааедеииа установлен

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру показателей 
качества гидравлических турбин (далее — гидротурбин), вклю­
чаемых в технические задания на научно-исследовательские рабо­
ты по определению перспектив развития группы однородной 
продукции (ТЗ на НИР), вновь разрабатываемые и пересматри­
ваемые стандарты па продукцию вида общие технические условия 
(ГОСТ ОТУ), технические задания па опытно-конструкторские 
работы (ТЗ на ОКР), технические условия (ТУ), карты техниче­
ского уровня и качества продукции (КУ). а также номенклатуру 
основных показателен качества, включаемых в государственные 
стандарты с перспективными требованиями на группы однородной 
продукции (ГОСТ ОТТ).

I I. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства гидравлических турбин приведены в табл. I.

С 01.01.87

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

Издание официальное Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1986
2 -2 0 S S



Стр, 2 ГОСТ 4.425— М

Та бл я и а I

Наименование показателя Обозначение Наименование
качества показателя характеризуемого

качества свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. Классификационные показате-

ЛЯ.
1.1.1. Номинальная мощность. 

МВт
.v * * -

1.1.2. Максимальная мощность. 
МВт

Мп»х —

1.1.3. Расчетный напор (ГОСТ 
23956—80). м

Яр —

1.1.4. Максимальный напор (ГОСТ 
23956-80). м

Я я „

Я Ш1п

1

1.1.5. .Минимальный иэпор (ГОСТ 
23956-80), м

—

1.1.6. Частота вращения синхрон- п —
пая. мин—1

1.1.7. Расчетный расход при рас- Qp —
четном напоре и номинальной мощно­
сти, м*/с

1.2. Показатели функциональной и 
технической эффективности:

1.2.1. Приведенная частота враще­
ния при расчетном напоре, мин —1

1.2.2. Коэффициент быстроходности

Л|

И.

<?; р

Интенсивность рабоче­
го процессапри расчетном напоре и номиналь­

ной мощности, мин-'
1.2.3. Приведенный расход при

расчетном напоре к номинальной 
мощности (ГОСТ 23956—80), м*/с

U s1.2.4. Допустимая высота отсасы- 1
ваиия при расчетном напоре и 
номинальной мощности (ГОСТ
23956-80), м

1.2.5. Абсолютное значение проте­
чек через закрытый направляющий V . I срмегичиость

аппарат, м’/с
15.6. Максимальное значение ка­

витационного разрушения металла 
элементов проточной части (рабоче­
го колеса) при работе в генератор­
ном режиме, кг. не более: 

для гидротурбин, работающих о 
базисе нагрузки за 8000 ч.

с,к Интенсивность

для гидротурбин, работающих в 
пнке нагрузки за 3000 ч

1.27. Диапазон регулировании 
мощности (от номинальной), 9Ь

1.2 8 Допустимое число пусков в — —
год



ГОСТ 4.4JJ—М  Сгр. 3

Продолжение табл. 1 ’

Наименование показателя Обозначение Наименование
качества показателя характеризуемого

качества свойства

1.3. Конструктивные показатели: 
1.3.1. Номинальный диаметр рабо- 0 .чего колеса, мм

Н1.3 2. Относительная высота отса­
сывающей трубы —

В1.3-3. Относительная ширина спи­
ральной камеры —

1.3.4. Масса гидротурбины, т G Материалоемкость
1.3.5. Удельная масса гидротурби­

ны, кг/кВт и >

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
2.1. Полный срок службы

(ГОСТ 27.003-83). .чет
т1 с* Долговечность

2.2. Срок службы между капи- Сел.к.р То же
тальмымн ремонтами
(ГОСТ 27 003 83). ч

2.3. Срок службы до первого ка­
питального ремонта 
(ГОСТ 27С03—83). ч

^сл.к.р! Долговечность

2.4. Установленная безотказная на­
работка (ГОСТ 27003—83). ч Ь Безотказность

25. Наработка в генераторном Долговечность
режиме и режиме синхронного ком- 
пепсатора до первого капитального 
ремонта, ч

2.6. Наработка в генераторном ре­
жиме и режиме синхронного компен­
сатора между хапнталькымн ремон­
тами. ч

ТР То же

2.7. Средняя оперативная трудоем­
кость капитального ремонта, чел.-ч 5 к.р Ремонтопригодность

2.8. Удельная суммарная трудоем­
кость ремонтов на одни год ремонт- s ? Надежность в целом
иого цикла (ГОСТ 27 003—83). 
мормо-ч/тыс. ч

2 9. Коэффициент готовности Кг То же
2.10. Коэффициент технического ис­

пользования (ГОСТ 27 003— 83) «т.я >

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ.
МАТЕРИАЛОВ. ТОПЛИВА, ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

3.1. КПД модельной гидротурбины 
максимальный, % Ям шах Экономичность

3.2. КПД гидротурбины макси­
мальный справочный, %

Яя1*х То же

2*



Стр. 4 ГОСТ 4.425— и

Продо.ижние табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя

качества

Наименование
характеризуемого

свойства

3.3. КПД модельной гидротурбины 
при номинальной мощности и рас­
четном напоре, %

3.4. КПД справочный гидротурби-

Пи Экономичность 

То жеЛ
вы при номинальной мощности и 
расчетном напоре, %

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
4.1. Уровень звукового давлении, 

дБ
4.2. Виброперсмешения, мкм

L —
S —

5. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
5.1. Удельная трудоемкость (ГОСТ 

14-205—83), нормо й кВт
** Трудоемкость

5.2. Коэффициент оснащенности, % Кос* —
53. Удельная энергоемкость. э Энергоемкость

кВт-ч/кВт
5.4. Удельная себестоимость, 

руб/кг
с Затраты

6. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ
6.1. Коэффициент применяемости, Кпр Унификация

7. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
7 1 Показатель потентной защиты —

7.2. Показатель патентной чистоты П п.ч

8. КАЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
8.1. Отсутствие протечек масла че­

рез уплотнения 'лопастей рабочих
— —

колес

П р и м е ч а н и е .  Показатели, набранные полужирным шрифтом,—основ-
ные пказятели однородной продукции,

1.2. Алфавитный перечень показателей качества приведен в
справочном приложении 1.

1.3. Термины, применяемые в стандарте, и пояснения к ним 
приведены в справочном приложении 2.



ГОСТ 4 4 3 5 - М  Стр. S

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА 
ГИДРАВЛИЧЕСКИХ ТУРВИН

2.1. Перечень основных показателей качества: 
коэффициент быстроходности при расчетном напоре и номи­

нальной мощности;
удельная масса гидротурбины; '
полный срок службы;
срок службы между капитальными ремонтами; 
установленная безотказная наработка; 
коэффициент технического использования; 
максимальный КПД модельной гидротурбины.
2.2. Применяемость показателей качества гидравлических тур­

бин, включаемых в ТЗ на НИР. ГОСТ ОТТ. ГОСТ ОТУ. ТЗ на 
ОКР, ТУ и КУ, приведена в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Номер 
показателя 
по та бл. I

Область применения показателя
ТЗ на НИР 
ГОСТ ОТТ ГОСТ ОТУ ТЗ на 

ОКР ТУ КУ

1.1.1 _ + + 4-1.1.2 — — 4- 4- 4-1.1.3 — — + 4- 4-1.1.4 — + .4- 4- +1.1.5 — — 4- 4- 4-1.1.6 — — 4- + +1.1 7 — 4- _
1.2.1 _ 4- _ 4-1.2.2 + 4- — 4- 4-1.2.3 — 4- — 4-
1 2 .4 — — 4- 4-12.5 — + — + 4-12.6 — 4- — 4- 4-12.7 — — — + 4-1.2.8 — 4- 4- + 4-1.3.1 — 4- 4- 4- 4-1.3.2 — м- — 4- 4-1.3.3 — 4- — 4- 4-1.3.4 — + — 4- 4-1.3.5 + — — 4- 4-2.1 + 4- 4- + 4-2.2 4- + + 4- 4-2.3 — 4- 4- 4- 4-2.4 4- + 4- 4- 4-2.S — — 4- 4-2.6 — — 4- _ 4-2.7 — — + 4-2.Я — — 4- + _

2.9 + + + 4-



Стр. 6 ГОСТ 4.421—44

Продолжение табл. 1

Номер 
показателя 
по табл. 1

Область применения показателя
ТЗ на НИР. 
ГОСТ ОТТ ГОСТ ОТУ ТЗ на 

ОКР ТУ КУ

2.10 + 4- 4- 4- +
3-1 4- + — — 4-
3.2 — — 4- 4- +
3.3 — — — 4- —
3.4 — — — 4- —

4.1 — 4- — 4- +
4.2 — 4- — • + +
Б.1 — — — . — 4-
5.2 — — — + —

5.3 — — — — 4-
5.4 — — — — 4-
6.1 — — — — 4-
7.1 — — — — 4-
7.2 . — , — — — 4-
3.1 — 4- 4 4- —

П р и м е ч а н и е .  Знак <+» означает применяемость, знак <—> — нспри- 
кемясмость соответствующих показателей качества гидротурбин.



ГОСТ 4.425— М  Стр. 7

ПРИЛОЖЕНИЕ I 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ перечень ПОКАЗАТЕЛеЯ КАЧЕСТВА ГИДРОТУРБИН

Внброперемещения 4,2
Высоте отсасывания при расчетном напоре и номинальной 1.2.4
мошности допустимая
Высота отсасывающей трубы относительная 1.3.2’
Диаметр рабочего колеса номинальный 1.3.1
Диапазон регулирования мошности (от номинальной) 1.2.7
Значение кавитационного разрушения металла элементов 1-2.&
проточной части (рабочего колеса) при работе в генераторном
5эжиме максимальная

наченис протечек через закрытый направляющий аппарат 1.2.5-
абсолютное
Коэффициент быстроходности при расчетном напоре 1.2.2
и номинальной мощности *
Коэффициент готовности 2.9.
Коэффициент оснащенности 5.2
Коэффициент применяемости 6.1
Коэффициент технического использования 2.НУ
КПД гидротурбины максимальный справочный 32
КПД гидротурбины при номинальной мошности 3.4
и расчетном напоре справочный
КПД модельной гидротурбины максимальный 3.1
КПД модельной гидротурбины при номинальной 3.3
мощности и расчетном напоре
Масса гидротурбины 1.3.Ф
Масса гидротурбины удельная 1.3.5
Мощность максимальная 1.1.7
Мощность номинальная 1.1.1
Напор максимальный 1.1.4
Напор минимальный 1.1.5
Напор расчетный 1.1.3
Наработка безотказная установленная 2.4
Наработка в генераторном режиме и режиме синхронного 2.5
компенсатора до первого капитального ремонта
Наработка в генераторном режиме и режиме синхронного 2.6
компенсатора между капитальными ремонтами
Отсутствие протечек масла через уплотнения 8.1
лопастей рабочих колес
Показатель патентной защиты • 7.1
Показатель патентной чистоты 7.2
Расход при расчетном напоре и номинальной мошности приведенный 1.2.3 
Расход при расчетном напоре и номинальной мощности расчетный 1.1.7
Себестоимость удельная 5.4
Срок службы до первого капитального ремонта 2.3
Срок службы между капитальными ремонтами 2.2.
Срок службы полный 2.1.
Трудоемкость капитального ремонта оперативная средняя 2.7
Трудоемкость ремонтов на один год ремонтного цикла 2.8
суммарная, удельна я
Трудоемкость удельная 51



Стр. 8 ГОСТ 4.425— 86

Уровень звукового давления 4.!
Частота вращения при расчетном напоре приведенная 1.2.1
Частота вращения синхронная 1.1.6
Число пусков в год допустимое 1.2.8
Ширина спиральной камеры относительная * 1.8.3
Энергоемкость удельная 5.3



ГОСТ 4.425-1* Стр. 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Наименование
показателя
качества

Номер 
показателя 
по табл. 1 Поясвеннс

Номинальная мощ­
ность

1.1.1 Максимальное длительно допусти­
мое значение мощности гидротурби­
ны при расчетных условиях ее рабо­
ты

Объем воды, протекающий в еди­
ницу времени через закрытый на­
правляющий аппарат

Абсолютнее значение 
протечек через закры­
тый направляющий ап-

12.5

парат
Относительная высота 

отсасывающей трубы
1.3.2 Отношение высоты отсасывающей 

трубы к диаметру рабочего колеса
Относительная шири­

на спиральной камеры
1.3.3 Отношение ширины свирельной 

камеры к диаметру рабочего колеса
Удельная масса гидро- 

турбины
1.3.5 Отношение массы гидротурбины к 

номинальной мощности гидротурби­
ны

Коэффициент полезного действа я 
в оптимуме эксплуатационной ха­
рактеристики

КПД гидротурбины 
максимальный справоч­
ный

3.2

Удельная трудоем­
кость

5.1 Отношение трудоемкости изготов­
ления гидротурбины к ее номиналь­
ной мощности

Коэффициент осна­
щенности

5.2 Отношение трудоемкости станоч­
ных и механизированных операций 
к общей трудоемкости изготовления 
гидротурбины

Удельная энергоем­
кость

S3 Отношение количества израсходо­
ванной энергии на технологические 
процессы изготовления гидротурби­
ны (энергоемкость) к номинальной 
мощности гидротурбины

Удельная себестои­
мость

5.4 Затраты в денежном выражении 
на проектирование, производство и 
реализацию гидротурбины, отнесен-

Коэффициент приме 
кнем ости

6.1
п Ы С  К  С С  M 1CGC

Отношение количества типоразме­
ров составных частей п изделии, за 
вычетом оригинальных, к общему ко­
личеству типоразмеров составных 
частей в изделии, выраженное в 
процентах



Изменение J4 I ГОСТ 4.425—86 Систем» показателей качггтвя продукции. 
Турбины плропые стационарные Номенклатура показателей
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета 
СССР по стандартам от 21.09 87 Л  3585

Дата введения 01.04.88

Пункт 1.1. Таблицу 1 дополнить показателем — 2.4а и обозначениями:

Н о х м е а о я а я в е  п о к а з а т е л я  хвч есто а
О б о зн ач ен и е
ПОКВЭ1ТСЛ1

к а ч е с т в !

Н а х м еи о л в п ге  х а р а к т е р и зу е м о г о  
с в о й с тв а

2.4а. Средняя наработка на от­
каз единичного изделия, ч То Безотказность

(Продолжение см. с. 368)



(Продолжение изменения к ГОСТ 4.425—86)
Пункт 2.1 дополнить показателем: «средняя наработка не отказ единичного* 

изделия».
Пункт 2.2. Таблицу 2 дополнять показателем — 2.4а и обозначениями:

Номер
в э к » м  тел я 
в о  табл. 1

О бласть прям етезяя п о яв м т с л я

Т З  ия Н И Р. 
ГОСТ ОТТ ГОСТ ОТУ Т З  иа ОКР ТУ ТУ

2 .4 а + 4- 4- + ♦

Приложение I дополнять показателем: «Н аработка на отказ единичного на»  
«ед к я  средняя 2.4 а».

(ИУС 7* 12 1987 г.)



Редактор А. И. Ломича 
Технический редактор //. В. Беляком 

Корректор Е. И. Езтеем

Сдано > ноб. <004 № Подо. > П«ч 7Г06.В6 0i?S уел. 0. Л. 0.75 уел. ир -о тг. 0.67 У** •«»*• л.
Тнр. юооо UtBi 3 ,wn'

Ордена «Знак Почет 
Тип «

а. И м атм ьстао  стандартов. 123*40. Москва. ГСП. Новопреешаисквй вер . 3 
Московские пгсатиик». Москва. Лалин пер.. 6. Зак. 20»

ГОСТ 4.425-86

http://files.stroyinf.ru/Index/198/19835.htm

